
 

が疾対第 2476 号  

令和５年７月 21 日  

各病院・指定された診療所 施設長 様                      

 

神奈川県健康医療局保健医療部  

が ん ・ 疾 病 対 策 課 長  

（ 公 印 省 略 ）               

 

全国がん登録の届出について（依頼） 

 

本県のがん登録事業につきましては、日ごろ御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

貴医療機関におかれましては、がん登録等の推進に関する法律（平成 25年法律第 111 号。以

下「法」という。）第６条第１項の規定に基づき、がんに関する届出対象情報を神奈川県知事に

提出していただく必要がありますので、次のとおりご提出ください。 

なお、本件依頼は全届出医療機関の施設長様あてに今年度の提出についてご案内申し上げる

ものであり、既に届出をいただいている場合は、ご容赦くださいますようお願い申し上げます。 

 

１ 対象期間・届出項目 

令和４年１月１日から同年 12 月 31 日の間に、貴院において初回の診断を行った原発性の

がんに関する届出対象情報（法第６条第１項各号に掲げる情報） 

 

詳細については、全国がん登録届出マニュアルを御参照ください。 

国立がん研究センターがん情報サービスホームページ＞全国がん登録 

＞病院・診療所向け情報＞全国がん登録届出マニュアル 2022 

 

※ 届出件数が０件の場合には、様式１を御提出ください。 

 

２ 提出期限 

院内がん登録実施病院  令和５年 10月末日 

上記以外の病院     令和５年 11月末日 

 

法上の届出期日は、令和５年 12 月 31 日までですが、各医療機関様からいただいた情報入 

力・照合作業に時間を要することから、提出期限は上記のとおりとさせていただきます。 

 

３ 提出先 

〒241-8515 横浜市旭区中尾２－３－２ 

神奈川県立がんセンター臨床研究所がん予防・情報学部 宛 

 

本県では、法第 24条に基づいて、全国がん登録業務に係る事務を神奈川県立がんセンタ

ーに委任しているため、提出先は神奈川県立がんセンターとさせていただいています。 

 



 

４ 提出方法 

届出票の送付にあたっては、個人情報となりますので、追跡サービス付きの郵送手段（特

定記録郵便、レターパックプラス等）をご利用ください。 

 

電子メールへの添付などのインターネットを介しての提出は、情報安全管理措置上のセキ

ュリティリスクが大きいことから受け付けておりません。 

 

※ 様式２のみ、メールでの御提出を受け付けております。 

 

５ その他 

がん診療連携拠点病院/神奈川県がん診療連携指定病院、全国集計任意参加施設の皆様にお

かれましては、GTS（がん登録共通届出システム：令和４年稼働）により、院内がん登録全国

集計提出と同時に全国がん登録の届出も完了する仕組みとなりました。別途ご依頼申し上げ

る地域がん登録分の院内がん登録標準集計様式の全項目を、令和５年 10月末日までに郵送に

てご送付賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

             問合せ先 

（法及び全国がん登録の制度概要について） 

神奈川県がん・疾病対策課 

がん・循環器対策グループ 德丸 

電話 045-210-1111（内線）4779 

（届出方法及び実務作業等について） 

             神奈川県立がんセンター臨床研究所 

             がん予防・情報学部 今井 

             電話 045-520-2222（内線）4032 

 

 

 


